Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 177/2025

Manifesta apelo a Diretoria de Ensino
da Região de Americana e a Secretaria
da Educação do Estado de São Paulo
em favor de melhoria na infraestrutura
da Escola Estadual Romana de Oliveira
Salles Cunha, localizada na Rua Monte
Alegre do Sul, 851 – Jardim das
Laranjeiras.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o crescimento da demanda escolar e o consequente
aumento no número de alunos atendidos;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir um ambiente escolar seguro,
acolhedor, salubre e propício ao processo de ensino e aprendizagem;

CONSIDERANDO a importância de promover o bem-estar e a qualidade de
vida de estudantes, professores e servidores da unidade escolar.

Ante o acima exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO. Manifesta apelo a Diretoria de Ensino da Região de
Americana e a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo quanto a ampliação
do refeitório escolar, garantindo espaço adequado e confortável para que os alunos
possam realizar suas refeições com dignidade e organização do espaço físico da
escola, a fim de otimizar o uso dos ambientes existentes e favorecer a convivência, a
aprendizagem e as práticas pedagógicas integradas. Climatização das salas e
ambientes pedagógicos, considerando as altas temperaturas da região e o impacto
direto que o conforto térmico tem no rendimento escolar. Ampliação da escola com a
construção de novas salas de aula, para atender com qualidade à crescente demanda
e evitar o uso de espaços improvisados. Encaminhando este à Secretaria Estadual
de Ensino: Praça da República, nº 53 - CEP 01045 903 - São Paulo/SP e à Diretoria
de Ensino de Americana: Rua Duque de Caxias, nº 600 – Centro - CEP – 13466 320
– Americana/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de junho de 20256.

José Luis Fornasari
    “Joi Fornasari”
         Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
08

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
7:

24
 -

 C
H

A
V

E
: K

56
8-

0E
8M

-F
7X

B
-0

K
G

4

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5680E8MF7XB0KG4  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: K568-0E8M-F7XB-0KG4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
08

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
7:

24
 -

 C
H

A
V

E
: K

56
8-

0E
8M

-F
7X

B
-0

K
G

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5680E8MF7XB0KG4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K5680E8MF7XB0KG4
		2025-06-17T15:18:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura